

Råcksta



De Langendalska radhusen, 1954. Foto Lennart af Petersens, Stockholms stadsmuseum.

Halvt gömd inne i Vattenfalls stora kontorskomplex ligger Råcksta Gård, nästan som ett sovande törnrosalott, och minner om gamla tider när trakten var utpräglad bondbygd långt, långt utanför Stockholms gränser.

När Stockholms stad köpte Råcksta egendom 1927 från grosshandlaren Knut Ljunglöf, "Snuskungen" kallad, hörde trakten ännu till Spånga kommun. Stadsplanedirektören Sven Markelius' stora plan för ABC-staden Vällingby omfattade också Råcksta där det skulle byggas "A", arbetsplatser och "B",

bostäder. Den första delen var färdig för inflyttning 1952.

Bostadshusen i Råcksta är mycket välplanerade och kanske något av det bästa som byggts under 1950-talet. De flesta husen har en strängt klassisk arkitektur med välarbetade detaljer och är oftast grupperade kring skyddade innergårdar. Det finns rikligt med grönska då man strävade efter att spara så mycket naturmark som möjligt. Här finns både berg i dagen och kraftfulla stora träd, vilka gör att särskilt höstarna bjuder på en anslående färgprakt.

Låga husgrupper omväxlar med enstaka punkthus och radhus. Särskilt radhusen vid Långseleringen och Ramselegatan har uppmärksammats för sin speciella stil. De ritades av arkitekten Adrian Langendal och var färdiga 1953. Karaktäristisk är den livfulla färgsättningen och de omväxlande detaljerna som t ex de dekorativa räcken vid de franska fönstren.

Råcksta Gård, som fått ge stadsdelen sitt namn, byggdes på 1720-talet och var då en timrad, rödfärgad herrgård. Från denna tid finns kvar dekorerade paneltak i några rum. På 1770-talet byggdes

den till och moderniserades in- och utvändigt och fick ungefär samma utseende som idag. Ytterligare inredningsarbeten skedde 1840. Vid restaureringen 1965 valde man att låta varje rum visa fram de stilelement som fanns bevarade från gångna tider. Vattenfall, som strax intill uppförde sitt kontorshus 1957-63, har valt att nyttja gården för representation varvid stämningsfulla middagar kan serveras i den kulturhistoriska miljön.

Tunnelbanestation Råcksta invigdes 1954.